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Emri i Lëndës : Comparative Constitutional Law

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 313 N/A Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 4.00

 

Lektori Irvin Faniko, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Detyra kryesore e kursit të se drejtës Krahasuese kushtetuese është e kumton
studentët e ligjshëm të njohurive në lidhje me karakteristika të përbashkëta dhe
të ndryshme të sistemeve të drejtës kushtetuese të vendeve të botës . Një
marrëveshje e madhe është vendosur në studimet krahasuese të burimeve të së
drejtës kushtetuese për të kuptuar parimet e kuadrit , përmbajtjen thelbësore dhe
teknikën e kodifikimit të burimeve kushtetuese të përbashkëta dhe të
kushtetutave veçanërisht . Rol të veçantë në këtë kurs është dhënë për analizën e
kuadrit kushtetues për të drejtat e njeriut dhe te drejtes civile . Kjo ka rëndësi të
veçantë në procesin e formimit konceptet e nxënësve për pushtet të ligjit .

Objektivat

Në kuadër të kursit do të kemi studiuar nga kriteret për klasifikimin e vendeve të
formave të ndryshme të shtetit , modele të ndryshme të organizimit territorial të
pushtetit dhe të llojeve të ndryshme të regjimit politik . Vëmendje e veçantë në
këtë kurs do të jetë e përkushtuar për karakterizimin e rregullimit kushtetues në
vende të ndryshme . Qëllimi i rëndësishëm i rrjedhës së te drejtës Krahasuese
kushtetuese është karakterizuar nga avantazhet e parimeve të së drejtës
kushtetuese në shtetet demokratike me metodën e krahasimit te sistemeve
kushtetuese të shteteve demokratike me jo - ato demokratike ku e drejta
kushtetuese është zakonisht i kuptimit të qartë deklarues.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Subjekt dhe sistemet e të drejtës kushtetuese krahasuese

2 Zhvillimi historik i studimeve kushtetuese krahasuese

3 Analizimi krahasues i ligjit kushtetues

4 Kushtetutat e vendeve të botës: analiza krahasuese

5 Të drejtat e njeriut dhe civile në kushtetutat e botës

6 Rendi kushtetues i shtetit

7 Skicë kushtetuese e parimit të sovranitetit kombëtar afatmesme

8 Provim Gjysmëfinal

9 Pasqyrim i formave në pushtet në ligjet kushtetuese

10 Ndërtimi territoriale e pushtetit publik

11 Rregullimi kushtetues i ndarjes së pushteteve

12 Vendi dhe roli i parlamentit në sistemet kushtetuese të vendeve të botës

13 Rregullimi kushtetues i statusit të kreut të shtetit

14 Qeveria në kushtetutat e botës
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15 Struktura e gjyqësorit në sistemet kushtetuese të vendeve të botës

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Michel Rosenfeld, and Andras Sajo, ed. The Oxford Handbook of Comparative
Constitutional Law (Oxford: Oxford University Press, 2012).
• Faniko Irvin, Historia e te Drejtes Kushtetuese se Krahasuar, Durres, Jozef,
2014

Referenca të tjera • Ginsburg, Tom. Judicial Review in New Democracies, (Cambridge: Cambridge
UniversityPress, 2003).

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studimi ne substancë të kursit ,studentët do të marrin imazh të qartë për parimet themelore
të së drejtës kushtetuese.

2 Ata do të fitojnë krahasimin e aplikimit të saj në vende të ndryshme me qëllim publik, forma,
struktura territoriale e pushtetit dhe regjimit politik në pushtet.

3 Studentët do të dinë dallimin në mes rregullsinë se përbashkëta të së drejtës kushtetuese në
vendet demokratike dhe veçantitë e normave kushtetuese në vendet e vetme.

4
Studentët në bazë veten në analizën e normave të së drejtës kushtetuese do të kualifikohen
përkasin të shtetit të një apo një lloj tjetër të sistemit shtetëror, do të përcaktojë formën e tij
qeverisës dhe organizimin territorial të pushtetit.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 1 10

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 15 15

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 101

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.04

ECTS 4.00


